Spiritulu liberu cautu in giuru de sine si vede *lucruri*, cari producu asuprai atare actiune. Elu nu se multiamesce numai numindule *corpuri* ci intreba de unde santu, si de unde vinu? Dar intrebările de felulu acest'a formara si pôte ca vor formă

*) Conferinta publica, tinuta de autorulu in 12/24 Dec 1881, in localulu institutulu ped-teologicu din locu.

timpu indelungatu meru de cërta intre metafisicii, din cauza ca omulu este fiinta marginita. Primele concepte ce ni-le facemu despre corpuri santu *marimea, forma si nepenetrabilitatea* lor.